
 

Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
www.irbim.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

 
 

Procedura aperta mediante richiesta di offerta (RdO) sul MePA ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza e servizi connessi” presso il comprensorio “Ex Talassografico” 
del CNR (Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine - Istituto di Scienze Polari), sito in 
Spianata San Raineri, 86 - 98122 Messina (CIG Z693075ADD) 
 
Oggetto: Provvedimento di esclusione e relativo scorrimento della graduatoria 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I 
“Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto il D.lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

Visto il decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, che ha introdotto una disciplina 
transitoria fino al 31.12.2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19; tale termine è stato differito al 30.06.2023 dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge 
n. 108 del 2021; 

Viste le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” 
approvate con deliberazione n. 1005 del 21.09.2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
approvato con deliberazione n. 424 del 02.05.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Vista la Determina a contrarre, Prot. n. 241 del 25.01.2021 e successiva integrazione Prot. n. 2685 del 26.05.2021, 
con la quale è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice per l’importo 
complessivo a base di gara soggetto a ribasso di € 28.326,50 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 (non 



  
 
 

2 
Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
www.irbim.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

soggetti a ribasso di gara) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui 
all’oggetto, da espletarsi tramite RdO aperta sulla piattaforma MePA; 

Considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016, 
è stato conferito, nella Determina a contrarre di cui sopra, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento alla 
Dott.ssa Violetta La Cono; 

Considerato che il Bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente (URP-
CNR, sezione “Gare e Appalti”); 

Considerato che con identificativo n. 2781232 sulla piattaforma MePA in data 26.07.2021 è stata pubblicata la 
RdO aperta per l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata 
alle ore 12:00 del giorno 23.09.2021; 

Considerato che è stata fissata, tramite comunicazione sul MePA, l’apertura delle buste amministrative in seduta 
pubblica virtuale per il giorno 18.10.2021 alle ore 11:00; 

Visto il verbale n.1 del RUP acquisito agli atti con Prot. n. 571 del 09.02.2022, dal quale si evince che: 

Ø Sono pervenute n. 4 offerte; 
Ø È stato attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 per sanare le 

irregolarità riscontrate; 
Ø Si è provveduto ad escludere un concorrente in quanto ha presentato i suddetti documenti a sanatoria 

oltre i termini previsti per la presentazione; 

Visto il provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice Prot. n. 718 del 17.02.2022 ai sensi dell’art. 77 
del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 5/2018 ai fini della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute; 

Visti i verbali redatti dalla ridetta Commissione Giudicatrice (prima seduta pubblica Prot. 915/2022, prima seduta 
riservata Prot. 1194/2022, seconda seduta pubblica Prot. 1273/2022, terza seduta pubblica Prot. 1306/2022) a 
fronte dei quali è stata trasmessa al RUP la graduatoria finale e relativa proposta di aggiudicazione alla ditta 
Security Service S.r.l.; 

Viste le richieste di chiarimenti intercorse tra il RUP e la ditta aggiudicataria provvisoria Security Service S.r.l. 
prodotte mediante interscambio di PEC: 

- PEC Prot. 1426 del 30.3.2022, verifica ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 50/2016; 
- Risposta: PEC Prot. 1639 del 11.4.2022; 
- PEC Prot. 3530 del 14.7.2022, sollecito ulteriori verifiche sulla composizione dell’offerta economica; 
- Risposta: PEC Prot. 3609 del 19.7.2022; 
- PEC Prot. 4888 del 30.9.2022, chiarimenti riguardo l’offerta tecnica ed economica; 
- Risposta: PEC Prot. 4935 del 4.10.2022. 

 



  
 
 

3 
Messina 
Sede Principale 
Via S. Raineri, 86 
98122 - Messina, IT 
+39 090 6015411 
www.irbim.cnr.it 

Ancona 
Largo Fiera della Pesca, 2 
60125 - Ancona, IT 
+39 071 2078826 
 

Mazara del Vallo 
Via Vaccara, 61 
91026 - Mazara del Vallo, IT 
+39 0923 948966 

Lesina 
Via Pola, 4 
71010 - Lesina, IT 
+39 0882 992702 
 

 

Vista la nota del RUP inoltrata alla Commissione Giudicatrice (Prot. n. 5212 del 18.10.2022), mediante la quale è 
stata trasmessa la corrispondenza occorsa con l’operatore economico Security Service S.r.l. inerente alcune 
richieste di chiarimenti, relativi all’offerta prodotta, con richiesta di parere in merito; 

Vista la risposta della Commissione tramite verbale N. 6 (Prot. n. 5395 del 28.10.2022) in cui, alla luce dei nuovi 
elementi emersi a valle delle integrazioni richieste alla ditta Security Service S.r.l., attuale aggiudicataria 
provvisoria, l’offerta tecnica è risultata difforme rispetto a quanto richiesto dal Capitolato Tecnico, con particolare 
riferimento all’art. 2 par. 7) del Capitolato, in cui si richiede la fornitura e posa in opera dei sistemi di sicurezza e, 
con riferimento ai criteri di valutazione contenuti nel Disciplinare di gara, in cui il criterio di valutazione 8 richiede 
la “progettazione e realizzazione di un sistema completo di videosorveglianza, allarme antifurto dei vari edifici e 
allarme malfunzionamento impianto di acquacoltura”; 

Vista la nota del RUP, Prot. n. 6520 del 20.12.2022, con la quale trasmette i verbali della Commissione Giudicatrice 
e propone l’esclusione della ditta Security Service S.r.l.; 

 

DISPONE 
 

Ø L’esclusione della ditta Security Service S.r.l. dalla procedura e la conseguente rettifica della graduatoria 
provvisoria presente sul MePA; 

Ø Di aggiudicare la gara alla ditta KSM S.p.A.; 
Ø Di dare atto che avverso il presente provvedimento di esclusione è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 
Ø Di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente (URP-CNR). 

 
 
 
Messina, lì 23/02/2023 

Il Dirigente (Direttore IRBIM-CNR) 
Dott. Gian Marco Luna 

 
 

 


		2023-03-02T17:02:03+0100
	Gian Marco Luna




